

Intercambio comercial

MEXICO-EL SALVADOR

DEPARTAMENTO DE ESTUDIOS ECONÓMICOS

I. COMERCIO EXTERIOR DE EL SALVADOR

1) Balanza comercial

El comercio global de El Salvador creció en el cuatrienio 1963-1966 a una tasa media anual de 12.1%, al pasar de 261.1 millones de dólares en 1962, a 412.3 millones en 1966.

CUADRO 1

Balanza Comercial de El Salvador (Millones de dólares)

Años	Exportación Valor	Incremento % anual	Importación Valor	Incremento % anual	Saldo
1962	136.3	—	124.8	—	11.5
1963	153.8	12.8	151.8	21.6	2.0
1964	178.1	15.7	191.1	25.9	— 13.0
1965	188.5	5.8	200.6	5.0	— 12.1
1966	192.5	2.1	219.8	9.6	— 27.3
Tasa media	—	9.0	—	15.2	—

FUENTE: Elaborado con datos de la *Revista Mensual del Banco Central de Reserva*, San Salvador, mayo, 1967.

En particular, las exportaciones salvadoreñas se incrementaron a una tasa media de 9% anual (136.3 millones de dólares en 1962 y 192.5 millones en 1966). Al analizar las cifras se observa que en 1965 y 1966 el ritmo de crecimiento fue más lento en relación con el año inmediato anterior, 5.8% y 2.1%, respectivamente. Esto es resultado de la falta de dinamismo en las exportaciones de café y algodón, las que, inclusive en 1966, bajaron respecto a 1965.

Las importaciones, por su parte, crecieron a un ritmo más acelerado, alcanzando una tasa media de 15.2%, aun cuando también se observa que en 1965 y 1966 aumentaron menos rápidamente que en años anteriores del período que se examina,

debido al descenso en la capacidad para importar, provoca por la baja de las exportaciones de los productos mencionados en el párrafo anterior.

Los saldos de la balanza comercial salvadoreña, que en 1962 y 1963 habían sido favorables al país, a partir de 1964 se tornaron negativos, alcanzando en 1966 el saldo más alto del período: 27.3 millones de dólares.

2) Comercio por bloques económicos y principales países

En el comercio exterior de El Salvador sobresale el efectuado en ambos sentidos con el resto de los países miembros del Mercado Común Centroamericano, que en 1966 significó el 30.6% de las exportaciones y el 23.7% de las importaciones. Dentro de este bloque, Guatemala ocupa el primer lugar y en el ámbito mundial es para El Salvador el segundo país abastecedor y tercer como cliente con porcentajes de 12.4 y 12.3 del total, respectivamente; figura después el comercio con Honduras con el quinto lugar en el mundo como comprador y vendedor y porcentajes de 8.7 y 6.1, respectivamente, seguido de Nicaragua que ocupó el sexto lugar (5.2%) como cliente y octavo (2.5%) como abastecedor y de Costa Rica en el séptimo lugar en ambos casos (4.4% y 2.7%, respectivamente).

Al bloque mencionado en el apartado anterior sigue en importancia el Mercado Común Europeo con el 28.5% de las ventas totales y el 18.2% de las compras, destacando las relaciones comerciales con Alemania, país que ocupó el segundo lugar como cliente y el tercero como proveedor, y Países Bajos que se situó en el octavo lugar como comprador y en el séptimo como vendedor.

Por su parte, son de escaso monto las relaciones comerciales con la Asociación Latinoamericana de Libre Comercio, en la que destaca México, que vende mercancías que significan el 1.9% de las compras totales de El Salvador, con la Asociación Europea de Libre Comercio, y con el Consejo de Ayuda Mutua Económica.

En el comercio con regiones distintas a los bloques económicos sobresale el efectuado con Estados Unidos de Norteamérica, que ocupó el primer lugar como cliente y abastecedor.

5.3% y 32.5%, respectivamente. También tiene importancia el comercio con Japón, el cual con porcentajes de 11.2% y 16% ocupó el cuarto lugar como comprador y vendedor respectivamente.

Comercio exterior por productos

Exportaciones

Manteniendo la composición de las exportaciones salvadoreñas, se aprecia que figuran en primer lugar las ventas al exterior del primer grupo correspondiente a productos alimenticios, que no obstante su aumento en absolutos, su participación relativa en el total manifiesta una tendencia decreciente, al pasar del 66.3% en 1962 al 57.1% en 1966. Dentro de este rubro de productos sobresale el café, primer artículo de exportación de El Salvador, cuyos envíos al exterior aumentaron de 1962 a 1966 de 10.5 millones de dólares a 91.6 millones, bajando su importancia en el total de 58% en 1962 a 48% en 1966, año este último en el que experimentó un descenso en la exportación de 4.6% con respecto a 1965. Otro producto de importancia dentro de los alimenticios es el azúcar sin refinar, que se incrementó de 2.1 millones de dólares en el primero de los años del período

examinado a 8.1 millones en el último año, pasando su participación de 1.6% a 4.2%, en esos años.

Singular importancia han cobrado en los últimos años las exportaciones de productos manufacturados, cuyo crecimiento los ha colocado en 1966 como el segundo rubro de exportación, con una participación en el total de 16.3%, después de que en 1962 sólo participaron con un 5.9%, destacando fundamentalmente las manufacturas derivadas del algodón.

Otro gran grupo de exportaciones lo constituyen los materiales crudos no comestibles con reducciones en la participación dentro del total y en los absolutos de 1965 a 1966, como consecuencia, principalmente, de la menor venta del segundo artículo de exportación o sea el algodón, que bajó de 37.8 millones de dólares en 1965 a 24.4 millones de dólares en 1966 y con ello su participación en el total del 20.0 al 12.7 por ciento.

Las exportaciones de productos químicos, así como los combustibles y lubricantes, también han experimentado expansiones de importancia, pasando su contribución al total de 1.9% en 1962 a 4.8% en 1966 para el primer rubro y de 0.6% a 3.4% para el segundo.

b) Importaciones

Por lo que se refiere a las importaciones, la participación relativa de los productos alimenticios ha venido reduciéndose de 1962 a 1966 en favor de las compras de maquinaria y material de transporte necesarios para el desarrollo económico de El Salvador. Así, el primer grupo mencionado bajó de 17.1% del total importado al 13.6%, en tanto que los bienes de capital variaron de 23 a 25.5 por ciento. Otros grupos de importancia son los productos químicos que en promedio significan el 17.1% del total y los artículos manufacturados el 32.9 por ciento.

Dentro de los productos alimenticios destacan las compras de productos lácteos, maíz, frijol, papa y otras legumbres, trigo, y las de frutas y sus preparados, con tendencia al incremento.

Entre los materiales crudos no comestibles resalta la importación de petróleo crudo.

Los productos con mayor grado de elaboración, de importancia más significativa en los requerimientos exteriores de El Salvador, son: en los productos químicos, las medicinas y los farmacéuticos, los abonos manufacturados, los insecticidas y fungicidas; en las manufacturas sobresalen hierro y acero, papel y cartón y sus productos, manufacturas de metal, artículos de vestuario, llantas y cámaras y vidrio y sus manufacturas; en el grupo relativo a maquinaria y material de transporte son de indicarse los vehículos automotores, la maquinaria para minería y construcción, y la maquinaria, aparatos y utensilios eléctricos.

1) Regulaciones al comercio de importación de El Salvador

El sistema tarifario que rige para todos los rubros de importación al país se encuentra reglamentado en el Arancel de Aduanas Centroamericano elaborado en 1964 por la Secretaría Permanente del Tratado General de Integración Económica Centroamericana (SIECA). Esta tarifa, basada en la clasificación estándar de comercio internacional, contiene las listas de los derechos de importación aplicables al Mercado Común Cen-

ADRO 2

Comercio exterior de El Salvador por bloques económicos principales países, en 1966 (en millones de dólares)

Bloques y países	Exportación		Importación		Saldos
	Valor	% del total	Valor	% del total	
Total	192 462	100.0	219 858	100.0	-27 396
Bloques económicos	116 638	60.6	114 503	52.1	2 135
Mercado Común Europeo	54 872	28.5	40 009	18.2	14 863
Asociación Europea de Libre Comercio	2 440	1.3	16 861	7.7	-14 421
Asociación Latinoamericana de Libre Comercio	77	0.0	5 549	2.5	- 5 472
Mercado Común Centroamericano	58 946	30.6	51 963	23.7	6 983
Consejo de Ayuda Mutua Económica	303	0.2	121	0.0	182
Estados Unidos	75 824	39.4	105 355	47.9	-32 531
Resto de América	52 444	27.2	88 194	40.1	-35 750
Canadá	1 195	0.6	2 846	1.3	- 1 651
Estados Unidos	50 693	26.3	71 526	32.5	-20 833
Otros	556	0.3	13 822	6.3	-13 266
Asia	21 544	11.2	15 006	6.8	6 538
Japón	21 516	11.2	14 438	6.6	7 078
Otros	28	0.0	568	0.2	- 540
África y Oceanía	—	—	191	0.1	- 191
Otros no especificados	1 836	1.0	1 964	0.9	- 128

Elaborado con datos de la Revista Mensual del Banco Central de Reserva. San Salvador, mayo, 1967.

CUADRO 3

Principales exportaciones de El Salvador
(Miles de dólares)

Productos	1962	1963	1964	1965	1966 ¹
<i>Total</i>	136 300	153 844	178 095	188 708	192 462
I. <i>Productos alimenticios</i>	90 436	89 865	108 634	111 094	116 978
Camarones frescos	5 600	4 502	4 279	3 083	4 784
Azúcar sin refinar	2 145	2 310	2 824	1 463	8 105
Café en diversas formas	75 981	75 046	93 377	96 078	91 619
Tortas y harinas de semilla de algodón	2 007	1 991	2 256	2 886	2 474
Manteca comestible vegetal	778	497	470	858	1 047
Otros	3 889	5 519	5 428	6 725	8 948
II. <i>Materiales crudos no comestibles</i>	33 295	39 829	38 343	39 674	26 301
Algodón	32 265	37 643	37 114	37 797	24 353
Otros	1 030	2 185	1 228	1 877	1 948
III. <i>Aceites y mantecas de origen animal o vegetal</i>	1 206	1 301	1 436	2 051	1 669
Aceite de semilla de algodón	915	934	1 028	1 233	1 000
Otros	290	366	408	818	670
IV. <i>Productos químicos</i>	2 569	3 861	5 634	7 604	9 269
Productos de perfumería, cosméticos, etc.	1 012	1 196	1 312	1 930	2 536
Insecticidas, fungicidas y desinfectantes, etc.	513	1 092	2 200	2 575	2 134
Otros	1 044	1 574	2 123	3 098	4 816
V. <i>Manufacturas diversas</i>	8 064	13 536	18 026	22 610	31 427
Hilazas e hilos de algodón	988	1 897	2 491	2 545	3 704
Tejidos de algodón	1 317	2 262	3 135	4 024	5 106
Artículos de vestuario	951	1 548	1 886	2 306	3 426
Otros	4 808	7 829	10 514	13 736	19 192
VI. <i>Otros productos</i> ²	730	5 451	6 022	5 675	6 602
Productos derivados del petróleo	193	4 812	5 152	3 600	3 175
Otros	537	639	870	2 074	3 427

NOTAS: ¹ Cifras preliminares.

² Incluye bebidas y tabaco, combustibles y lubricantes, maquinaria y material de transporte y transacciones y mercaderías diversas.

FUENTE: Elaborado con datos de la *Revista Mensual del Banco Central de Reserva*, San Salvador, mayo, 1967.

troamericano y las listas nacionales de productos cuyos aranceles comunes todavía no han sido negociados.

Los impuestos sobre las importaciones generalmente son compuestos, es decir, tanto específicos como *ad valorem*. Para los bienes de capital, los aranceles varían de 5% a 10% sobre el valor CIF de la mercancía puesta en el puerto de entrada y no tienen fijado impuesto específico; para ciertos artículos de consumo y productos que compiten con las industrias domésticas, el impuesto *ad valorem* puede llegar hasta el 50%, pagando además un impuesto específico que se fija sobre el peso bruto de la mercancía.

II. COMERCIO EXTERIOR CON MÉXICO

1) Balanza comercial

Las relaciones comerciales entre México y la República de El Salvador han venido mostrando una definida tendencia al incremento, especialmente por lo que se refiere a las exportaciones mexicanas con destino a ese país, que crecieron de 1960 a

1966 a una tasa anual que se cifró en 7.7% al pasar de millones de dólares en 1961 a 3 millones en 1966.

Las importaciones, por su parte, presentaron fuertes fluctuaciones en el curso del período examinado, tendiendo, embargo, a crecer, aun cuando a un ritmo menor que el de exportaciones, 5.6%, moviéndose de 26 mil dólares en 1962 a 111 mil dólares en 1966.

La fuerte diferencia entre el valor de las exportaciones y de las importaciones determina saldos positivos para México. Además, son crecientes.

La participación relativa de El Salvador en el total del comercio exterior de México alcanza bajos niveles. En 1966, ejemplo, las ventas mexicanas a este país sólo significaron 0.25%, y las importaciones el 0.01 por ciento.

2) Comercio de exportación

En buena parte, los envíos de mercancías que México ha realizado a El Salvador han consistido en productos manufacturados, mostrando un cierto grado de diversificación.

CUADRO 4

Principales importaciones de El Salvador
(Miles de dólares)

<i>Productos</i>	<i>1962</i>	<i>1963</i>	<i>1964</i>	<i>1965</i>	<i>1966¹</i>
<i>Total</i>	124 794	151 746	191 123	200 538	219 858
<i>I. Productos alimenticios</i>	21 393	23 016	25 437	27 931	29 884
Animales vivos	2 496	2 596	2 424	1 686	1 518
Productos lácteos	3 246	3 686	3 861	4 021	5 061
Trigo	2 360	3 195	3 124	3 538	3 229
Maíz	2 908	2 870	3 343	5 472	4 836
Otros cereales y preparados de cereales	1 252	1 255	1 127	1 944	2 241
Frutas y sus preparados	1 262	1 739	2 088	1 828	2 579
Frijoles, papas y otras legumbres	3 536	3 642	4 238	3 997	3 614
Otros	4 333	4 935	5 232	5 420	6 806
<i>II. Bebidas y tabaco</i>	1 401	1 442	1 380	1 300	1 712
Bebidas alcohólicas	439	461	420	528	704
Tabaco en bruto	826	794	810	541	541
Otros	137	187	151	231	466
<i>III. Materiales crudos no comestibles</i>	10 073	16 338	16 753	14 724	16 181
Maderas desbastadas	1 210	1 647	2 079	2 240	2 299
Petróleo crudo	815	7 674	9 058	7 781	8 655
Otros productos derivados del petróleo	1 007	1 180	1 130	1 351	1 448
Otros	7 042	5 836	4 485	3 351	3 779
<i>IV. Aceites y mantecas de origen animal y vegetal</i>	1 814	1 472	1 339	2 096	4 170
Aceites y mantecas animales (excepto de cerdo)	1 292	1 170	1 022	1 686	1 888
Otros	523	301	318	410	2 281
<i>V. Productos químicos</i>	20 082	25 522	36 787	33 425	36 849
Elementos y compuestos químicos	1 578	1 879	3 336	3 105	3 948
Pigmentos, pinturas, etc.	828	1 010	1 273	1 228	1 580
Productos medicinales y farmacéuticos	5 284	5 667	7 024	7 888	8 940
Productos de perfumería	1 692	1 769	1 863	2 226	2 557
Abonos manufacturados	4 030	6 535	11 571	8 322	7 064
Insecticidas, fungicidas, etc.	3 568	5 059	7 374	5 260	6 411
Otros	3 104	3 494	1 346	5 397	6 749
<i>VI. Artículos manufacturados</i>	41 318	48 678	60 991	65 995	74 577
Cueros y pieles finas	921	881	1 026	1 136	1 904
Llantas y cámaras	1 991	2 352	2 890	2 077	2 413
Papel y cartón	4 451	5 601	6 836	7 400	9 236
Hilazas e hilos de fibras textiles	994	1 054	1 852	1 948	2 093
Tejidos corrientes de algodón	4 253	4 342	5 293	4 517	4 224
Tejidos corrientes de otras fibras textiles	1 985	2 358	3 638	4 310	4 976
Otros tejidos	2 007	2 103	2 584	2 455	2 836
Cemento	839	1 275	1 237	2 727	1 219
Vidrio y sus manufacturas	1 226	1 281	1 595	1 869	2 403
Hierro y acero	3 764	5 242	5 915	7 821	9 893
Manufacturas de metales, n.e.	4 353	4 668	6 423	6 906	7 246
Artículos de vestuario	2 998	3 313	3 981	3 936	4 651
Refrigeradoras y congeladoras	711	836	1 270	1 088	1 072
Otros	10 819	13 372	16 451	18 005	20 411
<i>VII. Maquinaria y material de transporte</i>	28 663	35 230	48 399	55 060	56 071
Maquinaria generadora de fuerza	1 194	2 065	1 971	2 614	2 476
Maquinaria y utensilios mecánicos para la agricultura	1 358	1 992	1 637	1 634	905

Productos	1962	1963	1964	1965	1966 ¹
Tractores	737	1 370	2 290	1 558	997
Maquinaria de oficina	751	758	1 205	1 202	1 127
Maquinaria para minería y construcción	10 128	8 802	16 432	18 005	16 248
Maquinaria, aparatos y utensilios eléctricos	5 737	7 316	8 464	13 770	13 752
Vehículos automotores	7 373	11 450	14 471	15 066	17 045
Otro equipo y material de transporte	1 386	1 278	1 929	1 211	3 521
VIII. Animales vivos n.e. y transacciones especiales	50	49	37	29	15

¹ Cifras preliminares.

FUENTE: Elaborado con datos de la *Revista Mensual del Banco Central de Reserva*. San Salvador, mayo, 1967.

Entre los productos considerados como tradicionales y con tendencia ascendente, figuran los productos medicinales, el vidrio plano y las manufacturas de vidrio, las estufas y caloríferos no eléctricos, la dinamita, los aparatos fijos para uso sanitario, los envases de hoja de lata, el óxido de plomo (litar-girio), los alimentos hechos de féculas o harinas, y los tubos y cables de hierro o acero, para sólo mencionar a algunos de los más importantes.

Con tendencia a la baja figuran las ventas de libros impresos, las de máquinas impulsadas por medios mecánicos, las tapas corona, los discos fonográficos, y las baterías de cocina de hierro o acero.

Existe otro tipo de productos de los que ha habido ventas esporádicas a El Salvador, tales como azufre en estado natural que se exportó en 1963, maíz, en 1961, y las calderas generadoras de vapor en 1960 y 1961.

3) Comercio de importación

Como ya se había observado, las importaciones mexicanas procedentes de El Salvador son de baja cuantía y se caracterizan por ser esporádicas en gran parte, destacando en 1966 las compras de aparatos de corte o de accionamiento, de máquinas aparatos no especificados, de bálsamo de Perú y negro, de tefectos mecánicos reconocibles para distribuidores, y de cerina cruda.

III. POSIBILIDADES MEXICANAS DE INCREMENTAR LAS EXPORTACIONES A EL SALVADOR

La comparación de la estructura de las importaciones de El Salvador con la de las exportaciones mexicanas, pone de manifiesto las grandes posibilidades que México tiene de aume-

CUADRO 5

Evolución de la balanza comercial de México con El Salvador
(Miles de dólares)

Años	Exportaciones ¹			Importaciones ²			Saldos
	Valor	% del total	Índice 1960 = 100	Valor	% del total	Índice 1960 = 100	
1960	1 945	0.14	100.0	159	0.009	100.0	+ 1 786
1961	1 708	0.12	87.8	26	0.001	16.3	+ 1 682
1962	2 044	0.13	105.1	123	0.007	77.3	+ 1 921
1963	2 144	0.12	110.2	42	0.002	26.4	+ 2 102
1964	2 691	0.15	138.3	136	0.006	85.5	+ 2 555
1965	4 382	0.39	225.3	74	0.006	46.5	+ 4 308
1966	3 053	0.25	157.0	221	0.013	139.0	+ 2 832
1967 ³	2 480	—	—	209	—	—	+ 2 271

¹ Incluye revaluación.

² Incluye perímetros libres.

³ Incluye enero a septiembre.

FUENTE: Elaborado con datos de los "Anuarios de Comercio Exterior" de Bancomext y de la Dirección General de Estadística, s.c.

CUADRO 6

*Principales exportaciones mexicanas a El Salvador**(Miles de dólares)*

<i>Productos</i>	<i>1960</i>	<i>1964</i>	<i>1965</i>	<i>1966</i>	<i>1967¹</i>
<i>Total</i>	1 945	2 691	4 382	3 053	2 480
Maíz	(2)	(1)	1 399	(7)	258
Alimentos hechos de féculas o harinas	19	32	50	42	39
Oxido de plomo (litargirio)	—	23	39	53	46
Productos medicinales	240	374	483	738	502
Productos para tocador	5	12	12	15	5
Artefactos de caseína	37	46	42	28	23
Anuncios y almanaques sobre papel o cartón	15	21	13	9	3
Libros impresos	146	169	112	108	153
Hilazas de algodón y fibras artificiales	4	21	104	38	18
Vidrio plano, manufacturas y productos de vidrio	111	340	293	370	152
Codos, cople, etc., de hierro o acero	14	37	54	32	25
Tapas corona	134	16	15	13	15
Baterías de cocina de aluminio	20	16	8	3	4
Botes, tanques y artefactos de hierro o acero	10	39	11	10	(400)
Máquinas impulsadas por medios mecánicos	45	82	95	43	32
Estufas o caloríferos no eléctricos	75	95	2	135	36
Partes sueltas de hierro o acero para maquinaria	7	48	41	29	85
Hojas sueltas de hierro o acero para muelles	7	15	22	3	4
Partes para motores y chasis de automóviles	12	28	19	41	13
Discos fonográficos	115	150	47	9	6
Cucharas, etc., de metal común	6	20	2	—	1
Especialidades de uso industrial	1	13	31	17	8
Pielas curtidas de ganado ovino o caprino	3	7	1	8	6
Tubos y cables de hierro o acero	3	36	17	39	19
Aparatos n.e. para la industria	1	18	18	3	8
Parasitocidas inorgánicos	—	50	181	16	4
Calderas generadoras de vapor	9	91	—	(271)	—
Máquinas y aparatos para la agricultura	14	30	(480)	2	12
Aparatos fijos para uso sanitario	1	65	44	62	46
Envases de hojalata	9	56	135	55	24
Baterías de cocina de hierro o acero	26	53	35	22	34
Abonos tipo foliar	—	—	—	—	81
Resinas de urea	—	—	—	—	63
Otros	851	675	1 032	1 030	899

¹ Incluye enero a septiembre.

NOTAS: () Valor en dólares.

FUENTE: Elaborado con datos de la Dirección General de Estadística, etc.

exportaciones a ese país. En primer término se encuentran productos medicinales o farmacéuticos, de los cuales El Salvador importó 9 millones de dólares en 1966, abasteciéndole solo el 8.2% a pesar de que la exportación mexicana total de tales productos sobrepasa los 4 millones de dólares; siguen en importancia los abonos manufacturados que El Salvador adquirió por más de 7 millones de dólares y en que México no participó, pese a que tiene producción para ello; situación similar presentan las importaciones salvadoreñas tejidos de algodón y las hilazas e hilos de fibras textiles en que México puede participar. En el mismo caso se encuentran los animales y la carne y sus preparaciones.

La realización de un mayor comercio entre El Salvador y

México se ve favorecida por la cercanía geográfica que permite el uso del transporte terrestre, medio de comunicación que indudablemente se encuentra desarrollado en los dos países.

Por otra parte, México se encuentra en posibilidad de incrementar las relaciones económicas entre los dos países mediante el establecimiento de empresas con capital mixto en aquellos campos que el gobierno de El Salvador juzgue necesarios y que tenga incluidos en sus planes de desarrollo. Al respecto, cabe señalar que el capital mexicano ya ha participado en la industria salvadoreña, estableciéndose empresas productoras de pescados enlatados, aceite, artículos para el hogar, productos de hule, tubos y perfiles y productos de vidrio, entre otros.

CUADRO 7

Principales artículos importados de El Salvador
(Miles de dólares)

Producto	1965	1966	1967 ¹
Total	74	221	209
Publicaciones periódicas	1	1	—
Estampas, grabados, fotografías, etc.	—	1	(5)
Arboles de transmisión y cigüeñales	—	5	—
Libros impresos	12	8	(400)
Cintas magnéticas, utilizadas en video tape de ancho igual o inferior a 30 mm	(560)	2	(20)
Alhajas de oro, platino, excepto de metal común y piedras semipreciosas	—	1	—
Bombas para aceite y gasolina	—	1	—
Motores de Empiaparabrisas, brazos u hojas de limpiaparabrisas	—	1	—
Partes o piezas sueltas para aparatos de fotografía	—	1	—
Manufactura de fundición, hierro o acero	(13)	1	—
Bálsamo de Perú o negro	3	12	—
Glicerina cruda	—	10	—
Clorhidrato de 1-0-clorofinil-1-fenil-3-dimetil amino-1-propanol	—	4	—
Esbozos para hormas	—	4	—
Disulfuro de tetrametil tiuram	—	2	—
Papel o cartón pergamino o sus imitaciones	—	2	—
Carbón de retorta	11	—	—
Guata de celulosa de dos capas	5	—	—
Anhídridos n/e	2	—	—
Fosfato de codeína	2	—	—
Aparatos de corte o de accionamiento	—	86	—
Pararrayos	4	—	—
Piezas sueltas o accesorios para tornos	2	—	—
Máquinas o aparatos, n/e	12	59	—
Artefactos mecánicos reconocibles para distribuidores, vibradores de concreto, excepto las cabezas	—	10	—
Máquinas para restirar, montar o engrapar el zapato	—	4	—
Sulfato de kanamicina	—	—	170
Insecticidas	—	—	17
Oxido de aluminio	—	—	5
Fosforotioato	—	—	7
Otros	20	6	10

¹ Incluye enero-septiembre.

NOTA: () Valor en dólares.

FUENTE: Elaborado con datos de la Dirección General de Estadística, etc.

Otros medios de ampliar dichas relaciones económicas constituyen la firma del Convenio de Compensación México Centroamérica, cuyo objetivo es promover el uso de las monedas nacionales en las transacciones bancarias entre los países. así como el Convenio de Asistencia Técnica México El Salvador suscrito en México en junio de 1966 y que prevé suministro de servicios de expertos que participan en la preparación y elaboración de obras de infraestructura ya sea industriales, agrícolas, comerciales o de servicios; colaboración en el adiestramiento de mano de obra, personal técnico, administrativo y profesional; otorgamiento de becas; provisión de equipo y material técnico y científico para experimentación, enseñanza o demostración; organización de programas, ciclo de seminarios de estudio, investigación, perfeccionamiento y adiestramiento práctico, e intercambio de documentación, bibliografía y medios audiovisuales, así como organización de conferencias para la difusión de conocimientos técnicos y científicos.

A la III Feria Comercial que tendrá verificativo del 9 al 14 de noviembre de 1968 en San Salvador, concurrirá México para exhibir sus productos de exportación así como conocer nuevos artículos salvadoreños, con lo cual coadyuvará a mayores niveles de comercio.

CUADRO 8

Possibilidades de incrementar las exportaciones mexicanas a El Salvador, 1966
(Miles de dólares)

Productos	Importación total de El Salvador	Exportaciones mexicanas a El Salvador	Exportación total de México
Animales vivos	1 518	—	20 920
Carne y preparados de carne	574	—	27 890
Trigo	3 229	—	3 870
Maíz	4 836	—	46 730
Frutas y sus preparados	2 579	—	44 670
Productos medicinales y farmacéuticos	8 940	738	4 430
Productos de perfumería y tocador	2 557	15	16
Abonos manufacturados	7 064	—	38
Llantas y cámaras de caucho	2 413	—	16
Hilazas e hilos de fibras textiles	2 093	38	13 710
Tejidos de algodón	4 224	—	7 820
Cemento	1 219	—	8
Vidrio y sus manufacturas	2 403	370	3 900
Artículos de vestuario	4 651	—	1 620
Maquinaria y utensilios mecánicos para la agricultura	905	43	1 090
Tractores	997	—	13
Maquinaria de oficina	1 127	—	5

FUENTE: Elaborado con datos de la Revista Mensual del Banco Central de Reserva, San Salvador, mayo, 1967, y Dirección General de Estadística, etc.